۶۱. رک: سیدمحمدحسینی طهرانی، رساله نکاحیه: کنترل جمعیت ضربه سهمگین بر بیکر مسلمین، تهران، انتشارات حکمت، ۱۴۱۵هـ.

۶۲. همان؛ شنیطی، اضواء البیان، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۵هـ/۱۹۹۵م، ج ۸، ص ۴۴۱.
۶۳. السید محمد صادق روحانی، پیشین، ص ۱۵۴: «فالمحصل: من مجموع ما ذکرناه، جواز تحدید النسل و تنظیمه، من حیث أنفسهما بل ربما یكونان راجحین بل واجبین فی بعض الأحيان . نعم تحدید النسل النوعی، بمعنی توقیف نسل الأمة إلى حد معین حرام كما مر.»
۶۴. محمد سعید البوطی، مسألة تحدید النسل وقایة وعلاجاً، دمشق، مكتبة الفارابی، ۱۴۰۸هـ/۱۹۸۸م، ص ۱۵: «انّ الاقدام علی ذلك [التحدید من النسل] بشكل فردی، و لدوافع فردیة، مرخص فیہ، بالشروط التي ذكرناها؛ وذلك تحقیقاً لفاعدة رفع الحرج، استجابة للظروف الشخصية الطارئة. فأما السعی الی الحد من النسل بشكل کلی و علی مستوى الأمة أو البلدة بأسرها، فذلك سعی محرم، یحرم الاقدام علیه، و تحرم الاستجابة له.»